
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

'hh- 2022 г. №_УЙЖ. ACjMOljl 

Об утверждении перечня деревьев и кустарников, 
рекомендуемых к использованию 

в озеленении территории города Рязани 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

благоустройства территории муниципального образования - город Рязань, утвержденными 

решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 90-III, руководствуясь статьями 39,41 

Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города 

Рязани п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень деревьев и кустарников, рекомендуемых к использованию 

в озеленении территории города Рязани на земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности и (или) на земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановлением возложить на заместителя 

главы администрации Ромодина М.Д. 

V \ \ ' 

Глава администраций .//tiJf//W/ Е.Б.Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани 
ОТ; 2022 г. № 

Перечень деревьев и кустарников, рекомендуемых 
к использованию в озеленении территории города Рязани 

№ 
п/п 

Наименование деревьев 
и кустарников 

Рекомендации к посадке для: № 
п/п 

Наименование деревьев 
и кустарников зон рекреации 

(парки, 
скверы, 

зеленые зоны) 

уличного 
озеленения (вдоль 

дорог местного 
значения, 

тротуаров) 

городских 
лесов 

Деревья 
1 Бархат амурский + - + 
2 Береза повислая + - + 
3 Вяз (приземистый, шершавый) + - + 
4 Дуб (черешчатый, красный) + - + 
5 Ель (обыкновенная, канадская, 

колючая) 
+ - + 

6 Клен (остролистный, полевой, 
гиннала, сахаристый, татарский, 
ложноплатановаый) 

+ 

7 Ива (пурпурная, белая, 
розмаринолистная, Виноградова) 

+ - -

8 Липа (сердцелистная, 
мелколистная, крупнолистная) 

+ + + 

9 Лиственница (европейская, 
сибирская) 

+ - + 

10 Орех (серый, маньчжурский) + - + 
11 Пихта (бальзамическая, 

одноцветковая) 
+ - + 

12 Рябина (гибридная, 
обыкновенная) 

+ - + 

13 Сосна обыкновенная + - + 
14 Тополь (пирамидальный, 

серебристый, берлинский, 
канадский, невский, петровский, 
сибирский, дельтовидный, 
лавролистный, Симона) 

+ 

15 Черемуха (Маака, поздняя) + - + 
Кустарники 

1 Барбарис (амурский, Тунберга) + - -

2 Вейгела + - -

3 Кизильник блестящий + - -

4 Пузыреплодник калинолистный + - -



5 Сирень (венгерская, 
обыкновенная) 

+ - -

6 Смородина золотистая + - -

7 Спирея (пепельная, Вангутта, 
дубравколистная, иволистная) 

+ - -

8 Можжевельник (обыкновенный, 
скальный, казацкий) 

+ - -

9 Чубушник (венечный, 
пушистый) 

+ - -

Примечание: 
1. Перечень составлен на основе предложений научного сообщества и одобрен 

заинтересованной общественностью при обсуждениях, проведенных администрацией города 
Рязани. 

2. Иные породы декоративных деревьев и кустарников, не указанные в таблице, 
рекомендуется применять при реализации индивидуальных проектов озеленения 
и благоустройства отдельных территорий. 


